3100024519200085017 - 10,187.30

合计 7,059,699,969.49 1,305,899,993.73

四、部分募投项目结项的具体情况

(一)本次结项募投项目募集资金的使用及节余情况

公司本次结项的募投项目为“工厂智能化升级与电驱产线建设项目” ，该项目已建设完成并达到预

定可使用状态，截至2025年10月31日，该募投项目募集资金使用及节余情况如下：

单位：万元

项目名称

募集资金拟投资

金额（A）

募集资金累计投入金

额（B）

预计待支付款项

（C）

预计剩余募集资金金额

（D=A-B-C）

工厂智能化升级与电驱产

线建设项目

61,000.00 39,011.64 2,526.36 19,462.00

注：1、“预计待支付款项” 为预计项，主要系支付合同尾款及质保金金额，最终金额以项目实际最终

支付为准；

2、“预计剩余募集资金金额”暂未包含募集资金专户累计收到及尚未收到的银行存款利息以及使用

闲置募集资金现金管理收益扣除手续费等的净额；

3、以上表格中若出现合计数尾数与所列数值总和尾数不符的情况，均系四舍五入所致。

（二）本次结项募投项目募集资金节余的原因

公司“工厂智能化升级与电驱产线建设项目” 已于2025年6月达到预定可使用状态并投入使用，自

项目实施以来，公司本着合理、节约、高效、谨慎的原则使用募集资金，在总体达到募投项目预期效果的前

提下，募集资金形成节余原因如下：

公司通过内部资源整合及自主开发，有效降低了“汽车生产线智能化升级改造项目” 、“汽车零部件

总成生产线智能化升级改造项目”实际投资成本。 “高效高功率密度电驱动高柔性生产线建设项目” 本

着节约原则，公司通过优化工艺布局，高效利用了已有厂房资源，有效降低了新建厂房投资。

（三）节余募集资金使用计划

鉴于“工厂智能化升级与电驱产线建设项目” 已达到预定可使用状态，为进一步提高募集资金使用

效率、发挥募集资金效益，除预留募集资金2,526.36万元用于支付部分合同尾款及质量保证金外，公司拟

将节余募集资金19,462万元（最终金额以项目实际最终支付为准）调整至“电动化车型开发及产品平台

技术升级项目”使用。

五、部分募投项目调整内部投资结构及延期的具体情况及原因和分期投资计划

（一）部分募投项目调整内部投资结构及延期的具体情况

1、部分募投项目调整内部投资结构的具体情况

公司拟调整2022年非公开发行“电动化车型开发及产品平台技术升级项目” 、“工厂智能化升级与

电驱产线建设项目” 、“用户中心建设项目”的内部投资结构，具体情况如下表所示：

单位：万元

序号 项目名称 投资构成

变更前募集资

金拟投入金额

变更后募集资

金拟投入金额

变更增减

金额

1

电动化车型

开发及产品

平台技术升

级项目

1.1 电动化车型开发项目 370,000 399,909 29,909

1.1.1 造型设计、对标、工程开发 215,000 233,109 18,109

1.1.2 整车和零部件试验验证；工程样车 68,920 80,600 11,680

1.1.3

零部件模、夹、检、工装费；冲压、车身、涂

装、总装工艺

86,080 86,200 120

1.2 DE-i平台升级项目 30,000 29,123 -877

1.2.1 混合动力高效机电耦合系统开发 21,765 21,765 0

1.2.2 高效增程/混动专用发动机开发 5,235 4,611 -624

1.2.3 高效增程器动力总成开发 3,000 2,747 -253

1.3 产品技术研发项目 31,000 21,430 -9,570

1.3.1 智能座舱 9,000 8,976 -24

1.3.2 智能网联 8,800 7,139 -1,661

1.3.3 自动驾驶 7,200 962 -6,238

1.3.4 电子电气架构 6,000 4,353 -1,647

总投资 431,000 450,462 19,462

2

工厂智能化

升级与电驱

产线建设项

目

2.1 汽车生产线智能化升级改造项目 10,000 4,636 -5,364

2.1.1 技改智造升级 3,500 2,158 -1,342

2.1.2 ERI智能化 4,200 1,437 -2,763

2.1.3 智能化运营 2,300 1,041 -1,259

2.2

汽车零部件总成生产线智能化升级改造

项目

26,000 15,802 -10,198

2.2.1 技改智造升级 19,400 11,338 -8,062

2.2.2 ERI智能化 4,700 3,169 -1,531

2.2.3 智能化运营 1,900 1,295 -605

2.3

高效高功率密度电驱动高柔性生产线建

设项目

25,000 21,100 -3,900

2.3.1 建筑工程费 5,500 1,600 -3,900

2.3.2 设备购置费 19,500 19,500 0

总投资 61,000 41,538 -19,462

3

用户中心建

设项目

3.1 转让费 1,000 0 -1,000

3.2 场地租赁及维护 17,000 20,972 3,972

3.3 设备投入 3,000 28 -2,972

总投资 21,000 21,000 0

2、部分募投项目延期的具体情况

为了满足募投项目的实际开展需要，公司拟将“用户中心建设项目” 、“电动化车型开发及产品平台

技术升级项目”达到预定可使用状态的日期延期至2027年12月。

（二）部分募投项目调整内部投资结构及延期的具体原因及分期投资计划

1、电动化车型开发及产品平台技术升级项目

公司始终坚持全心全意为用户服务的宗旨，为用户提供“超智慧、超安全、新豪华” 的产品。 在实施

“电动化车型开发及产品平台技术升级项目”时，公司在新车型中整合了更多的行业前沿技术、不断丰富

用户使用场景，因此投入了更多的设备及解决方案开展测试验证，并不断增加场景覆盖度，以不断优化测

试方法和手段，从而提升用户体验。 此外，公司加大样本量、加严测试标准以确保车型满足用户需求。 综

上，公司拟调增“电动化车型开发及产品平台技术升级项目”的募集资金投入金额，以支持整车和零部件

试验验证。

前期研发项目的投入多处于研究及试验阶段，研发项目的大部分支出按会计准则进行费用化处理而

未计入资本化开支，对该部分投入公司已使用自有资金支付。 为了更好适应市场变化，孵化新技术应用，

拓展版本开发，夯实产品智能性、安全性，公司动态调整了车型开发计划，综合以上，公司将“电动化车型

开发及产品平台技术升级项目”达到预定可使用状态的日期延期至2027年12月。